zen ist und wie der Ausweis und die Bewertung bei Zugang sowie in Folgeperioden zu erfolgen hat. Aus der
retrospektiven Anwendung des IFRIC 20 ergaben sich Umgliederungen in der Bilanz und in der Gewinn- und
Verlustrechnung der Vorperiode. Zum Abschlussstichtag hatte die erstmalige Anwendung von IFRIC 20 Aus-
wirkungen in vergleichbarer Größenordnung wie zum 31. Dezember 2012.

–  Im Rahmen des jährlichen Änderungsverfahrens Improvements to IFRSs 2009-2011 Cycle hat das IASB
kleinere Änderungen an fünf Standards vorgenommen (IAS 1 Presentation of Financial Statements, IAS 16
Property, Plant and Equipment, IAS 32 Financial Instruments: Presentation, IAS 34 Interim Financial Reporting
und IFRS 1 First-time Adoption of IFRS). Die Änderungen hatten keine Auswirkung auf die Berichterstattung
des HeidelbergCement Konzerns.

Die nachfolgenden Tabellen stellen die Auswirkungen der retrospektiven Anwendung von IAS 19R und IFRIC 20
auf die betroffenen Posten in der Gewinn- und Verlustrechnung, der Gesamtergebnisrechnung, der Kapitalfluss-
rechnung und der Bilanz der Vorperiode dar. Die retrospektiven Anpassungen des Eigenkapitals werden in der
Eigenkapitalveränderungsrechnung gezeigt.

Gewinn- und Verlustrechnung 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Personalaufwand -2.330,4 -0,1 -2.330,5

Sonstige betriebliche Aufwendungen -3.877,0 -9,0 8,8 -3.877,2

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen 2.477,2 -9,1 8,8 2.476,9

Abschreibungen auf Sachanlagen -794,1 -7,2 -801,3

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte -69,8 -1,6 -71,4

Operatives Ergebnis 1.613,3 -9,1 1.604,2

Betriebsergebnis 1.248,3 -9,1 1.239,2

Wechselkursgewinne und -verluste 4,5 0,5 5,0

Sonstiges Finanzergebnis -86,7 -7,1 -93,8

Finanzergebnis -640,9 -6,6 -647,5

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 607,4 -15,7 591,7

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -150,9 -0,7 -151,6

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 456,5 -16,4 440,1

Jahresüberschuss 545,1 -16,4 528,7

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes Ergebnis 243,9 0,1 244,0

Davon Anteil der Gruppe 301,2 -16,5 284,7

Ergebnis je Aktie in € (IAS 33)

Ergebnis je Aktie – den Aktionären der HeidelbergCement AG
zuzurechnen 1,61 -0,09 1,52

Ergebnis je Aktie – fortzuführende Geschäftsbereiche 1,13 -0,09 1,04

Ergebnis je Aktie – aufgegebene Geschäftsbereiche 0,48 0,00 0,48

177HeidelbergCement | Geschäftsbericht 2013

Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns

Gesamtergebnisrechnung des Konzerns

Kapitalflussrechnung des Konzerns

Bilanz des Konzerns

Eigenkapitalveränderungsrechnung des Konzerns

Segmentberichterstattung / Teil des Anhangs

 Anhang des Konzerns

Bericht des Abschlussprüfers

Versicherung der gesetzlichen Vertreter

Gesamtergebnisrechnung 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R Angepasst

Jahresüberschuss 545,1 -16,4 528,7

Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden nicht in die Gewinn- und Verlust-
rechnung umgegliedert wird:

Neubewertung von leistungsorientierten Versorgungsplänen -243,4 13,4 -230,0

  Ertragsteuern 23,8 1,7 25,5

-219,5 15,0 -204,5

Sonstiges Ergebnis, das in Folgeperioden in die Gewinn- und Verlust-
rechnung umgegliedert wird:

Währungsumrechnung -112,8 0,1 -112,7

Sonstiges Ergebnis -334,3 15,1 -319,2

Gesamtergebnis der Periode 210,8 -1,4 209,4

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes Ergebnis 177,0 0,1 177,1

Davon Anteil der Gruppe 33,8 -1,4 32,4

Kapitalflussrechnung 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 456,5 -16,4 440,1

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 150,9 0,7 151,6

Abschreibungen und Wertminderungen 1.125,1 8,8 1.133,9

Eliminierung anderer Non Cash Items 177,6 15,7 193,3

Cashflow 1.537,4 8,8 1.546,2

Veränderung der betrieblichen Aktiva 76,0 -8,8 67,2

Veränderung des Working Capital 175,0 -8,8 166,2

Mittelfluss aus operativer Geschäftstätigkeit 1.513,4 1.513,4

Bilanz 31. Dezember 2012

Mio € Vor Anpassung IAS 19R IFRIC 20 Angepasst

Aktiva

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 297,7 3,9 301,6

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten 5.272,7 14,9 5.287,6

Anlagenvermögen 22.226,7 18,8 22.245,5

Latente Steuern 442,0 2,6 444,6

Sonstige langfristige Forderungen 275,4 -7,0 268,4

Summe langfristige Aktiva 22.963,9 2,6 11,8 22.978,2

Sonstige kurzfristige operative Forderungen 365,6 -11,8 353,8

Summe kurzfristige Aktiva 5.025,6 -11,8 5.013,8

Bilanzsumme 28.005,2 2,6 28.007,8

Passiva

Gewinnrücklagen 6.673,5 -5,4 6.668,1

Aktionären zustehendes Kapital 12.614,6 -5,4 12.609,2

Minderheitsanteile 1.098,8 -0,5 1.098,3

Summe Eigenkapital 13.713,4 -5,9 13.707,5

Langfristige Pensionsrückstellungen 1.018,7 11,6 1.030,3

Summe langfristiges Fremdkapital 10.034,2 11,6 10.045,9

Kurzfristige Pensionsrückstellungen 87,4 2,0 89,4

Sonstige kurzfristige operative Verbindlichkeiten 989,8 -5,2 984,7

Summe kurzfristiges Fremdkapital 4.257,5 -3,2 4.254,4

Summe Fremdkapital 14.291,8 8,5 14.300,3

Bilanzsumme 28.005,2 2,6 28.007,8

178 HeidelbergCement | Geschäftsbericht 2013

HeidelbergCement
bilanziert4

Änderungen in der Kapitalflussrechnung
Zur Verbesserung der Aussagekraft wurde in der Kapitalflussrechnung die Darstellung der Aufnahme und Til-
gung von Anleihen und Krediten dahingehend geändert, dass Aufnahmen und Tilgungen aus der syndizierten
Kreditfazilität innerhalb einer Berichtsperiode saldiert ausgewiesen werden. Außerdem erfolgt nun ein sepa-
rater Ausweis der Veränderung der kurzfristigen Finanzverbindlichkeiten. Die nachfolgende Tabelle zeigt die
Anpassung der Vorperiode.

Kapitalflussrechnung 2012

[…]

der Neufassung des IAS 28 (Investments in Associates and Joint Ventures) nach der Equity-Methode zu
bilanzieren. Vermögenswerte und Schulden sowie Erträge und Aufwendungen einer gemeinschaftlichen
Tätigkeit werden weiterhin anteilig in den Konzernabschluss einbezogen. Aus der erstmaligen Anwendung
des IFRS 11 werden sich Auswirkungen auf die Struktur des Konzernabschlusses von HeidelbergCement
ergeben. Die Vermögenswerte und Schulden sowie Aufwendungen und Erträge der Gemeinschaftsun-
ternehmen werden nicht mehr anteilig in den jeweiligen Bilanz- oder Gewinn- und Verlustrechnungs-
posten ausgewiesen, sondern im Rahmen der Equity-Methode jeweils nur in einer separaten Zeile: dem
Anteilsbuchwert in der Bilanz und dem Ergebnis aus Beteiligungen in der Gewinn- und Verlustrechnung.

Die voraussichtlichen Auswirkungen aus der erstmaligen Anwendung von IFRS 10 und IFRS 11 auf ausgewählte
Posten der Gewinn- und Verlustrechung sowie der Bilanz des Konzerns für das Geschäftsjahr 2013 werden in
den nachfolgenden Tabellen dargestellt.

180 HeidelbergCement | Geschäftsbericht 2013

HeidelbergCement
bilanziert4

Gewinn- und Verlustrechnung 2013

Mio € Wie berichtet  IFRS 10
und IFRS 11

Nach
 Anpassung

Umsatzerlöse 13.936 -798 13.138

Operatives Ergebnis vor Abschreibungen 2.424 -184 2.240

Abschreibungen -818 53 -764

Operatives Ergebnis 1.607 -131 1.476

Zusätzliches ordentliches Ergebnis 2 -8 -7

Ergebnis aus Beteiligungen 41 82 124

Betriebsergebnis 1.650 -57 1.593

Finanzergebnis -569 20 -549

Ergebnis vor Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 1.081 -37 1.044

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -233 24 -210

Ergebnis nach Steuern aus fortzuführenden Geschäftsbereichen 848 -13 835

Ergebnis nach Steuern aus aufgegebenen Geschäftsbereichen 98 98

Jahresüberschuss 945 -13 933

Davon Minderheitsgesellschaftern zustehendes Ergebnis 200 -3 197

Davon Anteil der Gruppe 745 -9 736

Bilanz 31. Dezember 2013

Mio € Wie berichtet  IFRS 10
und IFRS 11

Nach
 Anpassung

Aktiva

Anlagevermögen 21.134 -121 21.013

Übrige Vermögenswerte 5.732 -308 5.424

26.866 -429 26.437

Passiva

Eigenkapital 12.582 -59 12.523

Rückstellungen 2.122 -10 2.112

Verbindlichkeiten 12.162 -360 11.802

Fremdkapital 14.284 -370 13.914

26.866 -429 26.437

–  IFRS 12 Disclosure of Interests in Other Entities fasst die Angabevorschriften für die Beteiligungen eines
Unternehmens an Tochterunternehmen, gemeinschaftlichen Vereinbarungen und assoziierten Unternehmen
zusammen, die bislang in IAS 27, IAS 31 und IAS 28 enthalten waren, und erweitert die Angabepflichten in
Bezug auf den Konsolidierungskreis sowie Tochterunternehmen mit Minderheitsgesellschaftern.

–  IFRIC 21 Levies stellt klar, dass ein Unternehmen eine Verbindlichkeit für öffentliche Abgaben zu erfassen
hat, sobald eine per Gesetz festgelegte Aktivität eintritt, die eine entsprechende Zahlungsverpflichtung auslöst.